ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

02 мая 2024 г.                               г. Георгиевск                                           № 1340

Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г.                   № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06 октября  2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 83 части 1 статьи 49 Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края по перечню согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 14 сентября 2021 г. № 2978 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Феодосиади А.Е.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт Георгиевского муниципального округа Ставропольского края».

Глава
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев

2

Приложение

к постановлению администрации
Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края
[bookmark: _GoBack]от 02 мая 2024 г. № 1340

ПЕРЕЧЕНЬ ФОРМ

участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности
на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края являются:
1) обсуждение проектов нормативных правовых актов в области пожарной безопасности, разрабатываемых органами местного самоуправления Георгиевского муниципального округа Ставропольского края;
2) получение информации по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
3) соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;
4) обеспечение наличия в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности;
5) при обнаружении пожаров незамедлительное уведомление о них пожарной охраны;
6) до прибытия пожарной охраны принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров;
7) оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;
8) выполнение предписаний, предостережений и иных законных требований должностных лиц органов государственного пожарного надзора;
9) предоставление в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможности должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;
10) оказание помощи органам местного самоуправления в проведении противопожарной пропаганды с целью внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность, в изготовлении и распространении среди населения противопожарных памяток, листовок;
11) участие в деятельности добровольной пожарной охраны.